

3113

**Item
Bank
Name** **Business Regulatory Framework (M.Law)**

Item Text	Option Text 1	Option Text 2	Option Text 3	Option Text 4
1. Every promise and every set of promise forming the consideration for each other is a/an	A. Contract.	B. Agreement.	C. Offer.	D. Acceptance.
१. प्रत्येक वचनामुळे किंवा वचनाच्या गटामुळे एकमेकास प्रतिफल मिळते त्यास असे म्हणतात.	अ. करार	ब. ठराव	क. प्रस्ताव	ड. स्वीकृती
2. A contract creates	A .rights and obligations of the parties to it.	B. Obligations of the parties to it.	C. mutual understanding between the parties to it.	D. mutual lawful rights and obligations of the parties to it
२. एक करारनिर्माण करतो.	अ. करार पक्षांमध्ये अधिकार आणि जबाबदाऱ्या	ब. करार पक्षांमध्ये दायित्व / जबाबदारी	क. करार पक्षांमध्ये परस्पर समन्वय.	ड. करार पक्षांमध्ये परस्पर कायदेशीर हक्क आणि जबाबदाऱ्या
3. is forbidden by law.	A. Valid contract	B. Illegal agreement	C. Voidable contract	D. Unenforceable contract
३. ----- कायद्याने निषिद्ध आहे.	अ. कायदेशीर	ब. अवैध करार	क. वर्जनीय	ड. अंमलबजावणी न करण्यायोग्य करार
4. is made by words written.	A. Express contract	B. Implied contract	C. Tacit contract	D. Unlawful contract
४. लिखित स्वरूपातील करार म्हणजेच ----- करार होय.	अ. प्रत्यक्ष / स्पष्ट	ब. अध्यारत करार	गृहीत करार	बेकायदेशीर करार
5. Agreement the meaning of which is uncertain is	A. Void	B. Valid	C. Voidable	D. Illegal Answer
५. ----- करार ज्याचा अर्थ अनिश्चित आहे	अ. व्यर्थ	कायदेशीर	वर्जनीय	ड. बेकायदेशीर उत्तर
6. All Contract is a/an	A. Offer	B. Agreement	C. Acceptance	D. Transaction
६. सर्व करार हे ----- असतात.	अ. प्रास्तव	ब. ठराव	क. स्वीकृती	ड. व्यवहार

7. Every agreement and promise enforceable by law is	A. Offer	B. Contract	C. Acceptance	D. Consideration
७. कायद्याद्वारे अंमलबजावणीयोग्य प्रत्येक ठराव आणि वचन म्हणजे -----	अ. प्रस्ताव	ब. करार	क. स्वीकृती	ड. प्रतिफल
8. To form a valid contract, there should be atleast	A. Two parties	B. Three parties	C. Four parties	D. Five parties.
८. कायदेशीर किंवा वैध करारासाठी किमान ----- व्यक्तींची किंवा पक्षांची आवश्यकता असते.	अ. दोन	ब. तीन	क. चार	ड. पाच
9. An Agreement is	A. Offer	B. Offer+ Acceptance	C. Offer + Acceptance + Consideration	D. Contract
९. ठराव म्हणजे -----	अ. प्रस्ताव	ब. प्रस्ताव + स्वीकृती	क. प्रस्ताव + स्वीकृती + प्रतिफल	ड. करार
10. Which of the following is not Competent to Contract?	A. A minor	B. A person of unsound mind	C. A person who has been disqualified from contracting by some Law	D. All of these
१०. खालील पैकी करार करण्यास कोण पात्र नाही	अ. अज्ञान व्यक्ती	ब. वेडी किंवा भ्रमिष्ट व्यक्ती	क. कायद्याने करार करण्यास प्रतिबंधित केलेली व्यक्ती.	ड. वरील सर्व
11. If a new contract is substituted in place of an existing contract it is called -	A. Alteration	B. Rescission	C. Novation	D. Waiver
११. अस्तित्वात असलेल्या कराराच्या जागी नवीन कराराचा वापर केल्यास त्याला म्हणतात -	अ. करारात महत्वपूर्ण बदल करणे	ब. कराराच्या सर्व किंवा काही अटीत बदल करणे	क. नवीन कराराची निर्मिती.	ड. अधिकाराचा त्याग करणे

12. Consideration in simple term means	A. Anything in Return	B. Something in Return which of some value.	C. Everything in Return	D. Nothing in Return
१२. प्रतिफल म्हणजे -----	अ. काहीही परत मिळणे	ब. ज्याला किमत आहे असे काहीतरी परत मिळणे	क. सर्वकाही परत मिळणे	ड. काहीच परत न मिळणे
13. A minor's liability for 'necessaries' supplied to him	A. Arises after he attains majority age	B. Is against only minor's property	C. Does not arises at all	D. Arises if a minor promises for it.
१३. जीवनावश्यक गरजा भागविण्यासाठी अज्ञान व्यक्तीने केलेल्या कराराविषयी जबाबदारी -----	अ. ती व्यक्ती सज्जान झाल्यावर निर्माण होते.	ब. अज्ञान व्यक्तीची संपत्ती त्यासाठी जबाबदार धरली जाते.	क. काहीही जबाबदारी निर्माण होत नाही.	ड. एखाद्या किरकोळ तारणासाठी वचन दिले तर उद्घवते.
14. A contract made by mistake about some foreign law, is	A. Void	B. Valid	C. Voidable	D. Illegal
१४. काही परदेशी कायद्याबद्दल चुकून केलेले करार ----- समजले जातात.	अ. व्यर्थ	ब. कायदेशीर	क. वर्जनीय	ड. अवैध / बेकायदेशीर.
15. Moral pressure is involved in case of	A. Coercion	B. Undue influence	C. Misrepresentation	D. Fraud
१५. ----- या मध्ये नैतिक दबावाचा समावेश होतो.	अ. बलप्रयोग / धाक	ब. अनिचीत प्रभाव.	क. असत्य विधान	ड. कपट / फसवणूक
16. A contract which is impossible to perform is	A. Voidable	B. Void	C. Illegal	D. Enforceable
१६. अंमलबजावणीस अशक्य असणारा करार ----- होतो	अ. वर्जनीय	ब. व्यर्थ	क. अवैध/बेकायदेशीर	ड. अंमलबजावणीयोग्य
17. If there is no consideration, there will be a	A. Void Contract	B. Voidable Contract	C. No Contract	D. Illegal Contract
१७. प्रतिफल नसेल तर -----	अ. करार व्यर्थ होतो.	ब. करार वर्जनीय होतो.	क. करार होत नाही.	ड. करार बेकायदेशीर होतो.
18. A wrong statement made is called	A. Misrepresentation	B. Fraud	C. Undue Influence	D. Mistake

१८. चुकीने केलेल्या विधानाला ----- म्हटले जाते	अ. असत्य विधान	ब. कपट / फसवणूक	क. अनुचित प्रभाव	ड. चूक
19. When the consent of a party is obtained by fraud, the contract is	A. Void	B. Voidable	C. Valid	D. Illegal
१९. जेव्हा पक्षाची संमती फसवणूकीने प्राप्त होते, तेव्हा करार -- ----- होतो.	अ. व्यर्थ	ब. वर्जनीय	क. कायदेशीर	ड. बेकायदेशीर
20. Consideration must move at the desire of	A. The promisor	B. The promisee	C. The promisor or any third party	D. Both the promisor and the promisee
२०. प्रतिफल हे ----- इच्छेनुसार दिले पाहिजे	अ. वचनदात्याच्या	ब. वचनगृहीत्याच्या	क. वचनदाता किंवा तृतीय व्यक्तीच्या	ड. वचनदाता व वचनगृहीत्याच्या